Es folgt nunmehr der Wortlaut des Notels in getreuer Abschrift, bei deren Fertigung noch eine Copie desselben aus der zweiten Hälfte des 15ten Jahrhunderts benützt wurde.

H. Dei gratia Argentinensis Ecclesie Episcopus³. Vniuerse familie Sancti Trutperti Salutem in domino. Referentibus H. uenerabili Abbate uestro et Wernhero aduocato de Stauffen cognouimus, quod cum in curia Crotzingen, que vulgariter Dinghof appellatur, secundum quandam iudiciariam constitutionem, que Ding dicitur, coram Abbate uestro et iam dicto Wernhero, eiusdem curie aduocato, ter in anno iuri stare debeatis, quidam ex uobis nugaces pretendentes occasiones, eandem constitutionem in grauem ecclesie uestre iacturam impedire moluntur contra iustitiam. Propter quod ad nostram fuit appellatum audientiam. Cum igitur ecclesia uestra secundum iura

¹ Urk. Gr. Rudolfs von Habsburg, worin es heißt: Omnes homines proprie ad me pertinentes in ipsa valle cum iure, quod vulgo dicitur Val etc. Sie ist abgedruckt bei Herrgott, cod. prob. I, 215.

² In der päpstlichen Bestätigung des Klosters von 1144 heißt es: Et curam animarum colonorum habitantium a monte Brizzenberg vsque Mezzinbach, quemadmodum concessione episcoporum Constantiensium canonice eam hactenus habuistis.

³ Heinrich II, aus dem Grafenhanse von Beringen, kam 1202 an das Bisthum und verstarb 1223.

ecclesie nostre constare debet¹, omnem inposterum precauentes controuersiam, sicut sententialiter a uestris ministerialibus exquisiuimus, predictae constitutionis uobis iura manifestamus.

Ter igitur in anno, hoc est in Februario, in Maio, in Octobri, coram abbate uestro et antedicto Wernhero, sepedicte curie in Crotzingen aduocato et eorum seccessoribus, prefata constitutio potest celebrari. Quolibet autem die siue festo, siue in die ieiunii, ubicunque inuenti fueritis uel in domibus uestris ante quatuordecim dies, ad predictam constitutionem citari debetis, nec contradicere poteritis, dum modo ipsa dies in quo constitutio, que Ding dicitur, tractanda est, non sit dominicus uel solempniter festiuus. Si quis autem se per contumaciam absentauerit uel a iudicio ibi habito temere recesserit uel in alio excessu deliquerit, sicut hactenus apud uos consuetum fuit,

¹ In welcher Weise das Kloster S. Trudbert dem Hochstifte zu Straßburg angehört habe, darüber mögen einige urkundlichen Notizen einstweilen Fingerzeige geben, bis es gelingen wird, den Ursprung dieses Verhältnisses näher aufzuklären. Bischof Heinrich I von Straßburg beurkundet 1113 einen Vergleich zwischen S. Trudbert und S. Ulrich über das Gut Wildenau. Derselbe mit seinem Domcapitel besiegelt die Urkunde, worin 1186 Graf Albrecht von Habsburg die Besitzungen des Klosters bestätigt. In dem Entscheide des Bischofs Diethelm zu Constanz über die Streitigkeit des Klosters mit seinen Bauern wegen des Ehrschazes von 1199 heißt es: *Que causa diu ventilata tandem ad sedem Moguntinam fuerat translata et inde rursus ad capitulum Argentinense remissa; episcopus uero Argentinensis, uiso iure, quum ad ipsum de fundo monasterii pertinuit, ea, que abbas pro sua obtinuit ecclesia, conscribi precepit et sigilli sui auctoritate roborauit.* In der Bestätigungsurkunde des Bischofs Heinrich II und des Grafen Albrecht über die Freiheit der gotteshäuslichen Salgüter von 1211 sagt ersterer: *Cum igitur abbas et conuentus monasterii S. Trudperti, membra utique ecclesie nostre magna et nobilia, scilicet qui in permutatione abbatum a nobis recipiunt temporalia etc.* Und die weitere Bestätigung des Grafen von 1215 geschieht presente domino Argentinensium episcopo, nachdem der Abt abermals seine Klage über die Eingriffe der Bögte in diese Freiheit vor beiden angebracht. In den Urkunden endlich über den Entscheid des Streites wegen des Ehrschazes von 1216 bemerkt der Bischof erfüllt: *Predicta questio coram nobis tanquam patrono deducta est in iudicium, und sodann: Cum igitur iure foundationis ad nos ecclesia S. Trudperti pertineat et secundum iura ecclesie nostre consistere debeat.*

Fr. Mengart, episc. Const. II, 177, sagt hierüber: *Ex literis Henrici episcopi Argentinensis, quibus monasterium S. Trudperti a Stauforum vexationibus anno 1211 vindicare studuit, liquet, illud ea aetate sub tutela ecclesiae Argentinensis fuisse. Triplex enim genus advocatiae, cui monasterium subiectum erat, distinguimus: Habsburgii conditores supremam, episcopi Argentinenses mediam (sive a comitibus*

peccunia mulctabitur, cuius due partes abbati, tertia aduocato curie persoluenda. Quicumque uero de familia ecclesie uel ab ecclesia uestra infeodatus ad iam dictam constitutionem citatus venire contempserit, pene subiacebit.

Ordinatio iudicii uestri, quod dicitur Ding. Primo legende sunt litere de Argentina allate pro iudicii iure¹. Iudicio habito dicendum est de censibus dominalium et priuilegiis eorum. Inquirenda est sententia de beneficiis uobis iustificatis et sententialiter reuocatis. Dicendum est, quod quicumque censum suum constituto termino de beneficiis dare neglexerit, cum proximo per iudicium eundem censum dare coactus fuerit, tres solidos in pena debet, que pecunia super beneficium poni debet ad quatuordecim dies, si tantum ualet, census uero in continenti debet solui.

Deinde inquirenda est sententia, si quis uult censum suum negando obtinere, dicens se nil debere, cum querimonia de se mota fuerit, qualis incumbat ei probatio de beneficio suo iustificato. Inquirenda est sententia, si quis tenetur debitum claustro uestro plurimis hominibus manifestum, si negauerit quali probatione debeamus ipsa debita a negante requirere. Inquirenda est sententia pro conuentu, si abbas possit uel debeat aliquid de rebus ad communem fratrum prebendam pertinentibus alicui concedere, absque communi ipsorum consensu et uoluntate. Inquirenda est sententia, qualiter cogi debeant

concessam, sive horum consensu oblatam a Trudpertinis) et Staufenses infimam seu feudalem ab episcopis tenebant. Das Wahrscheinlichste dürfte sein, daß die Verbindung von S. Trudbert mit dem Hochstifte zu Straßburg durch den Bischof Werner I geschah (zwischen 1003 und 1020). Dieser hochbelobte Kirchenfürst war der Sohn des Grafen Lanzelin von Altenburg; er veranlaßte seinen Bruder Radbot, bei dem starken Römerthurme auf dem Wülpelsberge im Argau die Veste Habsburg (urkundlich Habechesbure, Habichtsburg) zu erbauen, nach welcher dessen Geschlecht sofort benannt wurde. Es wird von ihm gerühmt, daß er nach der großen Verwüstung der Stadt und Domkirche von Straßburg in den damaligen Parteikriegen nicht nur beide wieder hergestellt et magnam patrimonii partem dazu verwendet, sondern überhaupt das Hochstift in seinem Besitze erweitert habe (maxime episcopatum auxit). Unter den von Werner an dasselbe vermachten Gütern konnte nun auch das Kloster S. Trudbert sein, ein bedeutendes Stück seines väterlichen Erbes. Vergl. Strobel, Gesch. des Elsaß. I, 241 bis 261.